ribus ,- et redditibus sibi, et vobis debitis integre re-

spondere curetis, alioquin sententiam , sive poenam ,

quas ipse spiritualiter, et temporaliter rite tulerit, vel

statuerit in rebelles ratas habebimus, et faciemus auctore

Domino usque ad satisfactionem condignam. inviolabili-

ter observari. Datum in Prioratu de Gransello prope

Malausanam Vasionensis dioecesis , nonis julii, Pontifica-

tus nostri anno septimo (a).

XXX.

Instrumentum enphiteusis @ Goffrido Fazaro concessae
aliquibus colonis anno 1337.

Ex originali in archivo capitulari Militensi
nunc_primum prodit.

In nomine Domini amen. Anno inearnationis ejus-
dem millesimo trecentesimo trigesimo septimo, die quin-
ta mensis augusti quintae indictionis. Apud Montisleo-
nis. Regnante Serenissimo Domino nostro Rege Roberto
Dei gratia inclito Jerusalem, et Siciliae Rege, Ducatus

S——

(a) Le note sono del 5 luglio 1311 settimo di Papa Cle-
mente , creato a 5 giugno 1305 - Goffredo Fazzari uno de’ com-
promissarj per I elezione di Manfredi fu poscia suo successore
nella Catiedra di Mileto, e U altro Compromissaria Ruggiero da
Montelione si trova sottoscritto in un atto degli 8 novembre 1302
Scriptum in Burgonovo Montisleonis, in questa forma: Ego Prae-
sbyter Rogerius de Montelcone Canonicus Militensis me subscripsi.
( Tromby Storia Cartusiana t. 6 App. 1 n. 29 ) I Cardinali men-
zionati nella surriferita bolla sono. 1. Berengario Fredolo Gua+
scone creato ‘{in dal 1305 Cardinal Pretc di §. Nereo, e
Achille , quindi passato al titolo di §. Giovanni, e Paolo, ;p—
pellano del Papa, e Penitenziere Maggiore ; e nel 1309 -
scovo di Frascati. - 3. Arnoldo Faltuerio di Cantalupo anche
Guascone crngiunto di Clemente ¥ , creato nel 1305 Cardinal
Prete di S. Marcello, e Camerlengo della S. R. C. ~ 3. Ber-
nardo de Garro di S. Liberata, figlio di una Cugina del Papa,
anch’ esso Guascone , eletto nel 1310 Cardinal Diacono di 8. Aga-
ta, poscia di §. Eustachio , e finalmente Cardinal Prete di
8. Clemente.
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Apuliae, et Principatus Capuae , Provinciae , et Fol-
calquerii, ac Pedimontis Comite, anno regnorum suoram
vicesimo nouo feliciter amen. Nos Fredericus de Arehe-
nis Iudex terrae Moatisleonis , Guillielmus Georgeus
regius publicus ejusdem terrae motarius, et testes sub-
scripti ad hoc vocati, et specialiter rogati praesenti
scripto publico declaramus, notum facimus, et testamur
qualiter die primo ejusdem mensis angusti dictae quin-
tae indictionis ad petitionem , et instantiam Guillielmi
Xerstesuli, et Thomasii Criarii habitatorum casalis Chay
pertiventiaruip Baroniae Sancti Demetry una cum eis
coram reverendissimo in Christo Patre domino Goffri-
do DNei gratia venerabili Episcopo Militensi accedere de-
beremus , quorum petitione utpote admissa una cum
eis ad dictum dominum Episcopum personaliter nos con-
tulimus, et in praesentia nostra, et testium subscripto-
rum , dicti Guillielmus, et Thomasius ab eodem domi-
no Episcopo petierunt locare, et concedere eis, et eorum
haeredibus in perpetuum , et futurum ad’ enphyteusim
petiam terrae silvestrem episcopatus ipsius sitam et po-
sitam in pertinentiis casalis Longumbardi de tenimento
dictae terrae Montisleonis, inferius designato, de qua petia
terrae maior ecclesia Militensis nullam utilitatem po-
tuit obtinere temporibus retroactis, ad plantandum in
tota eadem petia terrae vineas, et arbores fructiferas cir-
cum circa eorum propriis sumptibus, et expensis, pa-
ctis , et conventionibus subdistensis, videlicet quod prae-
dicta major ecclesia Militensis habere debeat quartam
partem fructuum , et proventuum pervenientium ex qua-
quo causa de eadem petia terrae, et reliquae tres partes
sint, et habere debeant praedicti coloni, vel eorum hae-
redes pro eorum laboribus, et expensis. Qui dominus
Episcopus volens praesentem utilitatem. . . . . . pro-
cunctare per terram Montisleonis fecit praesentem sub-
astam , ut si quis vellet praedictam petiam terrae mo-
do praedicto, vel aliquo aumentare, coram eodem do-
mino Episcopo comparere deberet , et quia nullus com-
Paruit coram ee qui . . . ... ... praesentem ferre
utilitatem vellet dictae ecclesiae praesentem exhibere.
e« ....ct tantummodo expectato etiam triduo, gt

. 16

L lpso, praedictus dominus Episcopus’ videns, ut dixitg,
utilitatem suae ecclesiae super hoc propesitum procu-
rare , et specialiter quod dicta petia terrae sit inatilis,
infertilis , et silvestris , de qua dicta ecclesia tempori-
- bus retroactis nullam utilitatem potuit percipere, et ha-
bere, praedictis Guilliclmo, et Thomasio, et esrum haew
redibus tamquam plus offerentibus in praesentia nostra
cum consensu , et voluntute capituli, et canonicorum
fratrgum suorum ejusdem majoris ecclesiae Militensis
in perpetuvm modo praescripsit , concessit, locavit, ac
per anulum investivit, el in. corporalem possessionem
induxit cum omnibus juribus, rationibus. . ... ...
« « « « .. €t perlinentiis, suis introitibus, et exitibus
ad ipsam petiam terrae ex nunc in antea habendi, te~
nendi , et possidendi, utifruendi, laborandi , colendi,
et excolendi, faciendi anno quolibet debito, et decents
culta, et omnes fructus, et productus quos percipi pos-
sint ex praedicla petia terrae, seu vinea plantata omni
tempore ,in perpetuum fieri debeant quatuor partes, ex
quibus una pars sit, et habere debeat dictus dominas
Episcopus, nomine , et pro parte majoris ecclesiae Mi-
litensis, et reliquae tres partes habere debeaut praedi-
cti laboratores , sen coloni, vel eorum haeredes pro
eorum laboribus, et expeusis. Qui coloni conveanerunt,
et promiserunt per stipulationem solemnem praedictam
vineam , et arbores plantandi , et colendi eamdem ter-
ram anno quolibet laborare, et excoli facere debito, et
decenti cultu. Praedictus etiam dominus Episcopus cum
praedictis suis canonicis, et fratribus , ac ejusdem ca-
pitulo conveneiunt , et promiserunt per stipulationem
eamdem per se, et futuros successores suos dictam pe-
tiam terrae cum omni sua causa, et jure, seu beneficio
eisdem colonis, et eorum haeredibus defendere, disca-
lumniare, disbrigare , evincere , et guarentire ab omni
calumniante publico, seu privato, separate, vel cobjun-
ctive volente dictos colonos, vel eorum haeredes . . .«
#ees.... vel molestare, aut modo aliquo conve-
nire de jure, vel de facto in judicio, vel extra judi-
cium. Terra vero praedicta sic limitatur: ab uno latere
est vinea haeredum quondam Judicis Joannis Gaillan-
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di7 ; ab alio latere est vinea monasterii S. Stephani de
Bosco ; ab alio latere est via pablica , et si qui alii
sint confines. Inde ad futuram memoriam , et tam ma-
}oris ecclesiae episcopatus Militeasis quam dictorum
aboratorum , seu colonum , eorumque haeredum cau-
telam, praeseus scriptum publicum exinde factum est, ro-
gatu, et requisitione utriusque partis, consentiens utra=
que pars in nos praedictos iudicem, et notarium pu-
blicam ut in suos, cum sciret ex justa scientia nos
suum iudicem, et notarium in hac parte non esse, per
maous mei praedicti notarii publici scriptum , et sub-
scriptum mei qui supra judicis signo, et subscriptione ,
nec non sigillo pendente ejusdem domini Episcopi, et
subscriptorum testium subscriptionibus roboratum - Scri-
ptum znno , dic , mense, loco, et indictione prae-
missis.

Ego qui supra Guillelmus Georgeus Regius publicus
praedictae terrae Montisleonis notarius praedicta scripsi,
et me subscripsi (a).

R

(a) Questa pergamena esiste ncll’ Archivio Capitolare di M-
leto , ed é mancante forse dalla parte ove era appeso il sug-
gello. Mancano le firme del giudice , di Monsignor Fuzzari ,
e de testimoni. Forse che, dopo celebrato il contratto, essendosi
stesa dal notajo che la firmo , non si curé pit di adempirla. So-
liti difetti delle carte antiche. 1l terreno perd di cui si parla
in questa pergamena si possiede tuttavia dalla chiesa Miletese
é alborato con vigne , e altri alberi fruttiferi. Si ricorda il
Cao Casale di §'. Demetrio, ( altrimenti detto Motta di S. De-
mitre ), e si chiama quella Baronia. Il casale del Cao é ora
distrutio , e da esso per lo passato prese nome il Monistero de’
Basiliani fondato cold vicino da . Onofrio di Belforte, e
percio detto il Monistero di S. Onofrio "del Cao, come dal
Monistero prese poscia il nome U attuale paese di S. Onaofiio
surto dalle rovine del €Cao.

D: Belforte , S. Demitre, Mesiano , Borello, §. Martino,
e altri pareechi luoghi ricordati nell' Istorig del medio evo ,
e or distrutti, i riserbo dare alcune curiose notizie quando
che vorra il Signore concedermi ozio a registrarne le non po-
che memorie, che ne’ miei notamenti di lettura ho di qua,e di la
raccolto , e appuntato.
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XXXI.

Epistola Clementis Papae V1 Episc. Militen.
data anno 1344. .
Ex originali in archivo capilulari nunc
primum prodit.

Clemens Episcopus servus servoram Dei. Venera-
bili fratri Episcopo Militensi salutem, et apostolicam
benedictionem. Pridem ad aposiolatus nostri notitiam
deducto , quod clarae memoriae Robertus Rex Siciliae,
sicut domino , qui aufert spiritum principum placuit ,
mortem subierat temporalem , relicta charissima in
Christo filia nostra Joanna Regina Siciliae illustri nepte
sua ex unico filio primogenito eidem regi in Regno Siciliae,
et terris citra pharum, usque ad confinia terrarum ec-
clesiae excepta civitale Beneventana cum ejus terrifo-
rio ad Romanam ecclesiain_pertinente , quae quidem
Joanna in tali aetate erat, fuit, et adhuc esse diguo-
scitur constituta quod ad gubernationem, ct administra-
tionem regni , el lerrarum praediclarum propter defe-
clum aelalis hujusmodi, cujus quidem aetatis consue-
vit esse fragile, et infirmum consilium , et multis ca-
plionibus expositum , minus idonea existebat ; el quod
proplerea ad nos qui ejusdem Joannae superiores imme-
diati existimus , et totius regni, et terrarum praedicta-
rum directum, et altum dominium obtinemus cura, ad-
ministratio , gubernatio , et bailia regni, et terrarum
praedictarum gerenda per nos, vel alium, seu alios
idoneos per nostram providentiam deputandos plene, et
in solidum de jure, et diversorum praedecessorum no-
strorum Romanorum Pontificum observantlia pacifica istis
temporibus pertinebat, Nos praedecessorum ipsorum vee
stigiis inhacrenles , qui paterna benevolentia consilium
capientes pro liberis in casibus similibus . . . . . . ..
« «+ .o+ . pro bono statu regni praedicti non mo-
dicis turbinibus , periculosisque fluctibus expositi, et
in multis iniquorum, et pravis emulorum insidiosis per-
turbationibus . . . ... ..% .. ... .. pro censura
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re7cti judicii , et rectitudine justitiae ibidem sub rectore
debito proferendis, tam pro jure nostro, et Romanae ec-
clesiae conservando, quam pro utilitate. . . . ... .
e e o« . .c€tregni, et indemnitate incolarum dicto-
rum regni, et terrarum , qui nostri, et ecclesiae Ro-
manae sunt homines priacipaliter , et vassalli, ut no-
stro fulti praesidio sublata . .. ... ... .....,
ne praeserventur a noxiis, et ab oppressionibus releven-
tur. Deliberatione prachabita diligenti, decrevimus, et
ordinavimus gubernationem , administrationem . . . . .
e s e oo« . dictorum regni, et terrarum guberna-
ri , et regi debere , et exercendam esse nostro nomine
istis temporibus, el gerendam administrationem , gu-
berpationem , ¢t bhailia . . . . . ... .... . dilecto
filio nostro Aymerico titulo Sancti Martini in Montibus
praesbytero Cardinali apostolicae sedis legato, viro uti-
que decorato scientia, zelatori pacis, amatori justitiae
e« ee e e .. arduis negotiis claro . . . .. ..
tate probato . . .. .. . certi tenoris . . . . .. . iD=
solidum committentes, ac cunctis administratoribus, et
gubernatoribus . . . .. ... ... .. ... praeser-
lim praedictac Joannac¢, et regno de facto datis cum
de jurec pro tempore quo administratio ad nos pertinet
minime 'potuisset nec de gubernatione. . . . . . admi-
nistratione hujusmodi pro praedicto tempore se quo-
modolibet intromittentibus sub diversis poenis in nostris
super hoc factis processibus seriosius contentis di . . .
e« eees ... entes. Verum cum legatus praedictas:
de mandato nostro pro administratione , gubernatione,
et bailiis praedictis nostro nomine gereudis, et in soli-
dum exercendis, et . . . ... ... dem injunctis ad
Kartes illas accedat fraternitatem tuam requirimas , et
ortamur attente tibi nihilominus districtius injungen-
tes quatenus eumdem legatum . . .. ... .. ....
os poteris in eodem devote recipiens, et debitis honori-
ficentia , reverentia, et favore pertractans sibi tame
quam bajulo , et Vicario Generali praedictorum regui,
et terrarum per praefatam Romanam ecclesiim depu-
tato in omniEus , et singulis quae ad bailiae , et Vi-
cariati hojusmodi' officium , et onus in hac parte injun-
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ctum eidem pertinere noscatur . . . . . ... rentiam
apostolicae sedis, et nostram devote, ac hymiliter ple-
ne, et efficaciter procures, et intendas assistens nihilo
minus eidem consiliis , et auxiliis opportunis . , , . .
affectibus , et effectibus impleturus , quod tuo coo
rante ministerio commissum sibi officium libere , utili-
ter , et salubriter auctore domino prosequatur, tuque
ded ........ et obedientiae promptitudine apud
Deum , et nos, ac sedem eamdem valeat rationabiliter
commendari, et ultra retributionis aeternae praemium
e e saae e oo .ionem et gratiam uberiug
merearis. Datum. Aven:one, octavo idus aprilis, Pontifi-
catus nostri anno secundo (a).

XXXII.
Dominici Episc. Militensis concessio. Anni 143e.

Ex originali in_domestica bibliothsca
nunc primum prodil.

Jesus - Dominicas Dei gratia Episcopus Militensis.
Tenore presentium notum facimus. . .. . ... . pre-
sentes nostras literas ingpecturis tam presentibus, quam
futuris. Quod moti ad devote supplicationis instanciam
virorum nobilium Albi filii Roberti Manghi, et Ni-

g) Corrisponde a’ 6 aprile 1344.
a bolla con cui dichiard Papa Clemente VI che il balia-

to del regno spettava alla §. Sede , e creo Joymcrico Balio, e
legato apostolico, é del 4 kal. decembris anno 2.°%, vale a dire de'a$
novembre 1343. Vide bullarium rom. pontif. t. 3. par. a. pag. 293
Baronium , et Odericum Raynaldum ad annum’ 1343 n. n3,

Aymerico fu richiamato dal regno X111 kal. decembris 1344,
dopo di aver coronata la regina Giovanna alli 31 agosto del det-
to anno.

. Questa epistola ¢ interessante perché vieppii ¢i compruova
che i sommi Pontefici consideravano il nostro regno come di lor
Jeudo. Le parole in corsivo sono state da me supplite col con-
Jionto della’ bolla sopracitata de'»8 novembre 1343. Le mancan-
3e sono accadute per trovarsi la pergamena nell’ estremila rosa
da’ iopi. )
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colay Lipari magistrorum ecclesie sine cura sancte
Dominice site , - et posite intus in terra Briatici nostre
dioecesis , et ad nos de jure spectantis , et pertinentis
dictis magistris tam presentibus, quam faturis, nec non
et eorum confratribus dictam ecclesiam councessimus, et
de novo concedimus in juspatronatum cum omnibus ju-
ribus et pertinenciis suis sistentibus nanc in dicta terra
Briatici, et eorum casalibus, cam potestate eligendi cap-
pellanum uoum idoneum qui in dicta ecclesia sancte
Dominice dictis confratribus celebret missam ad eorum
expensas. Statuentes quod procuratores predicti, et
confratres diclum presbyterum , seu cappellanum per
eos eligendum semper presentare tenentur nobis, et suc-
cessoribus nostris confirmandum per nos, et successores
nostros predictos, prout tenentur, et debent juxta sa-
crorum canonum sanciones sub annuo censu unius facule
cere pendentis rotuli unius, ¢uam dare tenentur no-
bis, et successoribus nostris in perpetuum in die Beati
Nicolay. Nihilominus reservantes nobis, ac successoribus
nostris jura phrotopapatus mortunorum , et jura quar-
te quam solvere teneantur nobis, et successoribus no-
stris, et omnia alia jura a canone nobis , et successo-
ribus nostris concessa. Declarantes eisdem tenore pre-
sentium quod quando dicti procuratores, et confra-
tres presentes , et successive futuri aliquam , vel ali-
quem sepellirent in dicta eorum ecclesia sancte Do-
minice, cum propria cera fraternitatis ipsorum, de dicta
cera tantum quartam solvere non teneantur, quia non
licet cum dicta cera sumptibus eorum propriis sit empta
pro usu domus praefata , scilicet eccfesie sancte Do-
minice, prelibare. In quorum omnium evidens testimo-
nium , et prefatorum procuratorum, ac confratrum eo-
rum presentium, et futurorum certitudine, et cautela pre-
sentes nostras patentes literas fieri fecimus , pontificalis
nostri sigilli appensione , et manus nostre proprie sub~
scriptione munitas eisdem procuratoribus , et confratri-
bus presentibus , et successive futuris concessimus, in’
testimonium promissorum. Datum Mileti in nostro epi-
scopali palatio anno domini millesimo quadringentesi-
mo tricesimo , die decimoctavo junii, octave indictionis.